



**MINISTERIET FOR
BØRN, UNDERVISNING
OG LIGESTILLING**

Departementet

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

**Status for ligestillingsvurdering af lovforslag på lovprogrammet
2014/2015**

5. august 2015
Sags nr.:
159.29M.351

Indledning

Justitsministeriet og det tidligere Ministerium for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har ved høring af 9. april 2015 spurgt de enkelte ministerier om, hvor mange af de fremsatte lovforslag i Folketings-samlingen 2014/15, der er relevanstestet, og i hvor mange tilfælde, der er gennemført en ligestillingsvurdering.

Ministerierne har oplyst, at i alt 83 af de fremsatte lovforslag er relevanstestet med henblik på at vurdere, om et lovforslag kan have ligestillingsmæssige konsekvenser. Tre ministerier har oplyst, at alle deres lovforslag relevanstestes. I andre ministerier relevanstestes de lovforslag, hvor der kan være en formodning om ligestillingsmæssige konsekvenser, fx lovforslag der har direkte betydning for borgerne.

Følgende seks ministerier oplyser at have ligestillingsvurderet lovforslag fremsat for Folketinget i 2014/15: Beskæftigelsesministeriet, Justitsministeriet, det daværende Ministerium for Børn, Ligestilling og Sociale Forhold, det daværende Ministerium for Sundhed og Forebyggelse, det daværende Undervisningsministerium og det daværende Økonomi- og Indenrigsministerium.

Samlet er der gennemført 32 ligestillingsvurderinger af de i alt 213 fremsatte lovforslag i Folketingssamlingen 2014/15. De pågældende lovforslag og fordeling på ministerier fremgår af skemaet herunder.

Ministerium	Ligestillingsvurderede lovforslag:
Beskæftigelsesministeriet	Ministeriet har foretaget ligestillingsvurdering af: L 13 Forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik (Ændring af formue- og fradragsreg-

ler ved efterbetaling af offentlige forsørgelsesydelse og øvrige offentlige ydelser m.v.)

L 15 Forslag til lov om ændring af lov om vikars retsstilling ved udsendelse af et vikarbureau m.v. og lov om Arbejdsretten og faglige voldgiftsretter.

L 58 Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. og forskellige andre love (Reform af beskæftigelsesindsatsen, et fælles og intensiveret kontaktførelse, uddannelsesløft, styrket rådighed og målretning af virksomhedsrettede tilbud m.v.)

L 59 Forslag til lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v.

L 60 Forslag til lov om ændring af lov om forbud mod forskelsbehandling på arbejdsmarkedet m.v. (Ophævelse af 70 års-grænse m.v.)

L 61 Forslag til lov om ændring af udlændingeloven, integrationsloven og lov om Det Centrale Personregister (Reform af international rekruttering m.v.)

L 80 Forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik. (Enlig forsørgersats til unge med anbragte børn og mulighed for arbejdsindtægter op til 24.000 kr. årligt uden fradrag for unge på særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse)

L 81 Forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik, lov om individuel boligstøtte og kildeskatteloven. (Ophævelse af gensidigt for samlevende, afskaffelse af laveste forsørgersats, højere boligsikring til unge par med børn, særlig støtte for unge under 30 år, ingen fradrag for lejeindtægter fra logerende i egen bolig m.v.)

L 83 Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmiljø. (Undtagelse af frivilligt arbejde fra krav om arbejdspladsvurdering og arbejdsmiljøorganisation, forebyggelse af arbejdsrelateret

	<p>vold, trusler og anden krænkende adfærd uden for arbejdstid, Arbejdstilsynets adgang til at indhente oplysninger fra eksterne registre m.v.)</p> <p>L 84 Forslag til lov om ændring af lov om retsforholdet mellem arbejdsgivere og funktionærer. (Forenkling vedrørende fratrædelsesgodtgørelse)</p> <p>L 101 Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (Forsøg vedrørende fradrag for frivilligt, ulønnet arbejde)</p> <p>L 102 Forslag til lov om ændring af lov om udstationering af lønmodtagere mv.</p> <p>L 106 Forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik (Midlertidig genindførelse af fradrag i uddannelses- og kontanthjælp for samlevers indtægter m.v.)</p> <p>L 111 Forslag til lov om kontantydelse.</p> <p>L 184 Forslag til lov om ændring af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension, lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfond, lov om arbejdsløshedsforsikring og forskellige andre love.</p> <p>L 185 Forslag til lov om ændring af udlændingeloven og lov om ferie (Udmøntning af aftalen om en bedre au pair-ordning m.v.)</p> <p>L 196 Forslag til lov om ansættelsesklausuler.</p> <p>L 197 Forslag til lov om ændring af lov om Ligebehandlingsnævnet.</p> <p>L 198 Forslag til lov om ændring af integrationsloven, lov om en aktiv beskæftigelsesindsats og forskellige andre love.</p> <p>L 199 Forslag til lov om ændring af lov om sygedagpenge, lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v., lov om aktiv socialpolitik og lov om ferie (midlertidig periode med ret til sygedagpenge ved livstruende, alvorlig sygdom)</p>
--	--

	m.v.)
Justitsministeriet	<p>Ministeriet har foretaget ligestillingsvurdering af: L 72 – Forslag til lov om ændring af udlændinge- loven (Midlertidig beskyttelsesstatus for visse udlændinge samt afvisning af realitetsbehandling af asylansøgninger, når ansøgeren har opnået beskyttelse i et andet EU-land m.v.) Det bemær- kes, at lovforslag L 72 ikke blev ligestillingsvurde- ret i forbindelse med fremsættelsen. Der blev imidlertid foretaget en vurdering af de ligestil- lingsmæssige konsekvenser af forslaget under folketingsbehandlingen, idet der specifikt blev spurgt hertil ved udvalgsspørgsmål nr. 99 til lov- forslaget.</p> <p>L 93 - Forslag til lov om fremtidsfuldmagter.</p>
Ministeriet for Børn, Li- gestilling, Integration og Sociale Forhold	<p>Ministeriet har foretaget ligestillingsvurdering af:</p> <p>L 25 Forslag om ændring af lov om social service (Rehabiliteringsforløb og hjemmehjælp m.v.)</p> <p>L 26 Forslag til lov om ændring af adoptionslo- ven, forældreansvarsloven og lov om dansk ind- fødsret (Adgang for samlevende til at adoptere sammen m.v.)</p> <p>L 103 Forslag til lov om ændring af forældrean- svarsloven og retsplejeloven (Imødegåelse af sa- marbejdschikane m.v.)</p> <p>L 122 Forslag til lov om ændring af myndigheds- loven for Grønland, lov om ikrafttræden for Grønland af lov om ægteskabets retsvirkninger, retsplejelov for Grønland og kriminallov for Grønland (Ændringer som følge af ikraftsættelse for Grønland af forældreansvarslovgivningen og lovgivningen om ægteskab mellem personer af samme køn)</p> <p>L 132 Forslag til lov om ændring af lov om social service (Tilbud om anonym, ambulante behandling af stofmisbrugere m.v.)</p> <p>L 138 Forslag til lov om ændring af lov om social service (Udvidet og styrket indsats for kvinder på krisecentre og orienteringspligt for kvindekrise- centre, forsorgshjem og herberger m.v.)</p>

<p>Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse</p>	<p>Ministeriet har foretaget ligestillingsvurdering af:</p> <p>L 34 Forslag til lov om ændring af sundhedsloven og lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed (Lægesamtaler, lægelig stofmisbrugsbehandling, frit valg i forbindelse med stofmisbrugsbehandling og befordring af personer i lægelig stofmisbrugsbehandling med heroin)</p> <p>L 137 Forslag til lov om ændring af lov om anvendelse af tvang i psykiatrien (fastlæggelse af mindreårige psykiatriske patienters retssikring, indførelse af ny formålsbestemmelse, skærpede kriterier for tvangsfiksering, ændring af kriterier af åbning og kontrol af post, undersøgelse af patientstuer og ejendele samt kropsvsitation m.m.)</p>
<p>Undervisningsministeriet</p>	<p>Ministeriet har foretaget ligestillingsvurdering af:</p> <p>L 78 Forslag til lov om ændring af lov om institutioner for almen gymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, lov om uddannelserne til højere handelseksamen (hhx) og højere teknisk eksamen (htx), lov om erhvervsuddannelser og lov om betaling for visse uddannelsesaktiviteter i forbindelse med lov om en aktiv beskæftigelsesindsats m.m. (Socialt tilskud til ungdomsuddannelses-institutioner på baggrund af andelen af frafaldstruede elever).</p>
<p>Økonomi- og Indenrigsministeriet</p>	<p>Ministeriet har foretaget ligestillingsvurdering af:</p> <p>L 145 om ændring af lov om Det Centrale Personregister (Særlig adressebeskyttelse til personer, som udsættes for trusler mod deres person i forbindelse med æresrelaterede eller samlivsrelaterede konflikter m.v.)</p>